
Protocolo: 2023000902547
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Amanda Garcia Assis
Id.Func./Vínculo: 4579542/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Agente Educacional II ‑ Administração Escolar ‑ A‑III
Lotação: SEDUC ‑ 06 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 11/09/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94.

Editais
Protocolo: 2023000902548

A Secretária da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme art. 4º, inciso XX,
do Decreto nº 53.481/2017 e tendo em vista o que consta no processo nº 23/1300-0002350-0 , TORNA PÚBLICO a emissão do
Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT nº 001/2023/DISAT /DMEST/SUGEP/SPGG referente à Divisão de
Controle e informações Sanitárias Animal, do Departamento de Vigilância e Defesa Sanitária Animal, da Secretaria da Agricultura,
Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação – SEAPI, emitido pela Divisão de Saúde do Trabalhador –
DISAT/DMEST/SUGEP/SPGG.

Danielle Calazans
Secretária de Estado

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000902802

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9415/2023 Objeto: Serviços de acesso à Internet para SEFAZ-RS, diversas localidades do RS.
DATA: 27/09/2023, às 14h PROCESSO: 23/1400-0003835-1

EDITAL PE 9414/2023 Objeto: O bra de drenagem, nos fundos do prédio da comunidade socioeducativa (CSE) da FASE/RS.
DATA: 02/10/2023, às 09h PROCESSO: 23/2158-0000544-5

ABERTURA TOMADA DE PREÇO
EDITAL TP 0056/2023 Objeto: Atualização, revisão, adequação e complementação dos projetos de engenharia, projetos
complementares, orçamentos e detalhamentos da duplicação e qualificação do trecho de 23,2km da denominada “Estrada
Caminho do Meio”.
DATA: 02/10/2023, às 16h. PROCESSO: 23/2600-0000226-9

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0075/2023 Objeto: Reforma do telhado do terminal de passageiros - TPS - Aeroporto de Torres/RS (SSTE).
DATA: 22/09/2023, às 15h. PROCESSO: 23/1800-0000836-2.

AVISO DE SUSPENSÃO
Tomada de Preços 0048/2023 Processo 23/1800-0000886-9

Objeto: Execução da cerca patrimonial do Aeroporto Comandante Kraemer (SSER) - Erechim/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA
SUSPENSO o edital acima informado, em razão da necessidade de alterações nos documentos técnicos, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 27Diário Oficial Nº 179

14/09/2023 08:32:05 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 TP0056/2023-PUBLICAR ABERTURA DO... 477

23260000002269



ABERTURAS DE ENVELOPES
Tomada de Preço 0041/2023 Processo 22/1900-0013461-0

Objeto: Obra de reforma adequação edificação ao plano de prevenção e proteção contra incêndio (PPCI) da Escola
Estadual de Ensino Básico Dolores Alcaraz Caldas em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
14/09/2023, às 16 horas , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Tomada de Preço 0044/2023 Processo 21/0602-0005543-5
Objeto: Obra da rede de esgoto cloacal e pluvial da Penitenciária Modulada Estadual de Charqueadas (PMEC), em
Charqueadas/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
14/09/2023, às 14 horas , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0072/2023 Processo 23/1800-0000891-5
Objeto: Pintura de sinalização horizontal da PPD, Taxiway e Pátio de Aeronaves no Aeroporto Comandante Kraemer
(SSER) - Erechim/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
14/09/2023, às 14 horas e 30min , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo
em epígrafe.

Convite 0073/2023 Processo 23/1900-0014648-7
Objeto: Fornecimento, instalação e manutenção de plataforma de acessibilidade na Escola Estadual de Ensino Médio
Jacintho Silva, em Cotiporã.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
15/09/2023, às 16 horas , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

ABERTURA DE NOVA DOCUMENTAÇÃO
Tomada de Preços 0043/2023 Processo Administrativo 23/1800-0000697-1

Objeto: Reforma para adequação de edificação ao Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio (PPCI), na Escola
Estadual de Ensino Básico Dolores Alcaraz Caldas em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
25/09/2023, às 15h , a sessão de abertura da nova documentação apresentada, de acordo com o disposto no §3, do art. 48, da Lei
federal nº8666/93, referente ao processo em epígrafe.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão nº 0007/2023 Processo 22/2148-0001455-6
Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 0558/2023 Processo 23/1300-0005021-4
Lote 01: DNA - COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA CNPJ 40.300.239/0001-00
Lote 02: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA CNPJ 24.291.879/0001-36
Lote 03 AEB SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA CNPJ 42.344.659/0001-05
Lote 04, 08 e 10: M F MACHADO SOARES CNPJ 03.230.856/0001-41
Lote 05: M BEM COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA CNPJ 39.700.820/0001-21
Lote 06 e 09: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 24.315.151/0001-05
Lote 07: TACCUINO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA CNPJ48.057.203/0001-40

Pregão Eletrônico nº 0628/2023 Processo 22/1950-0000528-5
Lote 06: FRACASSADO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1319/2023
Objeto(s):0515.0183.000012 ENVELOPE PLÁSTICO C/ LACRE - TRÊS CAMADAS TRANSPARENTE 155,00 MM 200,00MM R$
1,9800 un 
Processo: 23/1300-0002230-0, Edital: 0463/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: SAFELOCK PRODUTOS DE SEGURANCA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, com CNPJ 42.153.841/0001-89. 

Porto Alegre, Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 28Diário Oficial Nº 179

14/09/2023 08:32:05 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 TP0056/2023-PUBLICAR ABERTURA DO... 478

23260000002269



Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1352/2023

Objeto(s): 0595.0825.000010 VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO - DRONE AUTONOMIA MÍNIMA 60 MINUTOS (3 BATERIAS)
R$ 203000,0000 un 
Processo: 23/1300-0005296-9, Edital: 0593/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, com CNPJ 51.536.795/0006-00. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Protocolo: 2023000902803
RESOLUÇÃO Nº 009/2023, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação do
Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Rio
Grande do Sul – IPE Saúde.

A Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão e o Diretor-Presidente do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – IPE Saúde, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro
de 2023:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação do Sistema de Assistência à Saúde dos
Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – IPE Saúde;

CONSIDERANDO as atribuições da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras do
Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, II, da Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021; CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do
Decreto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023,

RESOLVEM:

Art. 1º Fica estabelecido que os procedimentos administrativos para aquisição de bens quando enquadrados como dispensa de
licitação por limite de valor do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – IPE
Saúde serão remetidos à Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão para procedimentalizar a compra.

Art. 2º O processo administrativo será encaminhado à CELIC somente após ser providenciada a alocação de recursos
orçamentários para o pagamento das obrigações decorrentes da cotação eletrônica pelo Sistema de Assistência à Saúde dos
Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – IPE Saúde.

Art. 3º Após o despacho de adjudicação do objeto e homologação da contratação, o expediente retornará ao Sistema de
Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – IPE Saúde para emissão do empenho e
formalização do recebimento dos itens adquiridos.

Art. 4º Quando efetivada a opção por licitar ou contratar com fundamento na Lei Federal nº 8.666/1993, observado o disposto na

Porto Alegre, Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 29Diário Oficial Nº 179

14/09/2023 08:32:05 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 TP0056/2023-PUBLICAR ABERTURA DO... 479

23260000002269


